
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 389 del 20/04/2023

      
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI 
DEI CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL "PROGETTO PER 
IL CONTRASTO ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE 
VITA LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI 
CENTRI ESTIVI. ANNO 2023".



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI DEI 
CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL "PROGETTO PER IL 
CONTRASTO ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA 
LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI 
ESTIVI. ANNO 2023".

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI

Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023 ad oggetto “Documento Unico 
di Programmazione (CUP) 2023/2025 – Approvazione nota di aggiornamento con 
integrazione sezione operativa 2023/2025” e ss.mm. ed ii.;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2023/2025 – Approvazione”, e ss.mm. ed ii.;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 – Approvazione”, e ss.mm. ed ii.;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 31/01/2023 ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Assegnazione risorse finanziarie – 
Approvazione”, e ss.mm. ed ii.;

Viste:

 la deliberazione di G.R. n. 247 del 26/02/2018 avente ad oggetto “Direttiva per 
organizzazione e svolgimento dei soggiorni di vacanza socioeducativi in struttura e dei 
centri estivi, ai sensi della L.R. n. 14/2008, art 14 e ss.mm.ii., modificata con deliberazione 
di G.R. n. 469 del 01/04/2019 e ss.mm.ii, riguardo ai requisiti strutturali, funzionali e sanitari 
concernenti l’apertura e l’organizzazione dei centri estivi;

 la deliberazione di G.R. n. 376 del 13/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle 
famiglie per la frequenza di centri estivi. Anno 2023. POR FSE 2014/2020 E PR FSE + 
2021/2027”;

 vista la nota prot. n. 18762 del 03/04/2023 con la quale il Comune di Cento ha aderito al 
progetto regionale per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: 
sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi, anno 2023, in qualità di soggetto 
capofila del Distretto OVEST-FE;

Premesso che :

 La Regione Emilia  Romagna, con  deliberazione di G.R. n. 376 del 13/03/2023, ha 
approvato il progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro 
per l’anno 2023, cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Programma Regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021/2027 e PO 2014-2020 Regione Emilia-Romagna;

  tale progetto conferma il sostegno alle famiglie che avranno necessità di utilizzare servizi 
estivi per bambini e ragazzi di età compresa fra 3 e 13 anni (fino a 17 anni per bambini e 
ragazzi con disabilità certificata) nel periodo giugno/settembre 2023; 

  detto progetto mira a sostenere la più ampia partecipazione ai centri estivi, rendendo 
disponibile un contributo economico alle famiglie, offrendo loro servizi di conciliazione 
vita-lavoro nel periodo di sospensione delle attività scolastiche/educative e, allo stesso 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

tempo, ampliare e favorire la fruizione a opportunità di socializzazione, apprendimento e 
integrazione delle bambine e dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi, contrastando le 
povertà educative;

Vista la nota operativa regionale prot. 05/04/2023.0334587.U ns. prot n. 19510 del 6/04/2023, 
riguardante le specifiche relative alla deliberazione di cui sopra; 

Vista altresì la nota operativa regionale ns. prot. 21482 del 18/04/2023, trasmessa a correzione 
della nota regionale sopra indicata;

Dato atto che, il Comune, sulla base del disposto delle sopracitata delibera regionale n. 376 del 
13 marzo 2023, deve attivare le procedure di evidenza pubblica per l’individuazione dei soggetti 
gestori privati dei centri estivi, nonché l’avviso pubblico rivolto alle famiglie con i contenuti del 
progetto regionale, i criteri e le modalità per richiedere il contributo;

Ritenuto, pertanto, di indire il bando di selezione per i soggetti gestori privati che intendono 
aderire al progetto regionale;
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista per legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

Visto il Decreto Sindacale n. 50 del 30/12/2022 di conferimento di incarico dirigenziale afferente al 
Settore II – Servizi fino al 31/12/2025 e per l’effetto, ravvisata la propria competenza in materia ai 
sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1) di approvare l’avviso pubblico in allegato alla presente;
2) di prevedere i seguenti requisiti minimi previsti al punto 4 della Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 376 del 13/03/2023, contenente le linee guida per i centri estivi:

 accoglienza di tutti i bambini richiedenti, fino ad esaurimento dei posti disponibili, senza 
alcuna discriminazione di accesso;

 accoglienza dei bambini e dei ragazzi con disabilità certificata ai sensi della Legge 
104/1992 e ss.mm. previo accordo con il Comune di residenza finalizzato a garantire le 
appropriate modalità di intervento e di sostegno;

 disporre e rendere pubblico e accessibile alle famiglie un progetto, educativo e di 
organizzazione del servizio che espliciti le finalità, le attività, l’organizzazione degli spazi, 
l’articolazione della giornata, il personale coinvolto (orari e turnazione);

 garantire la fruizione di diete speciali per le esigenze dei bambini e dei ragazzi accolti nei 
casi sia prevista la somministrazione del pasto;

 di impegnarsi ad adottare le misure di contenimento per il contrasto dell’epidemia Covid-19 
in vigore e quelle che potranno eventualmente essere disposte a livello nazionale;

 
3) di richiedere la presentazione, da parte dei soggetti gestori di centri estivi, di apposita 

domanda di adesione al “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la Conciliazione 
Vita – Lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi anno 2023” 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

contestualmente alla dichiarazione di attivazione dei centri estivi, da far pervenire entro e non 
oltre il 20 maggio 2023;

4) di approvare gli allegati relativi ai seguenti  moduli:
a) Modulo di adesione per i soggetti gestori denominato “Domanda di adesione al Progetto 
per il contrasto alle povertà educative e la Conciliazione Vita – Lavoro: sostegno alle famiglie 
per la frequenza di centri estivi anno 2023”;
b) Mod. 3 “Dichiarazione presenze e quietanza da parte dei Centri estivi”;

5) di considerare che con apposito atto, si provvederà a fissare il termine entro cui le famiglie, che 
intendono aderire al progetto in oggetto e sono in possesso dei requisiti di cui alla 
Deliberazione regionale n. 376 del 2023, possono presentare domanda online al Comune di 
Cento;

6) di pubblicare all’albo pretorio on-line l’avviso pubblico in allegato alla presente, fino al giorno 
20/05/2023.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MAURO ZUNTINI / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


